1 / 2

地域産業支援委員会２０２０年度第２回例会議議事録

 2020.9.14 発行 地域産業支援委員会 委員長 末松正典

１ 日時：２０２０年９月５日（土） 9:00～11:30

  新型コロナウイルスの影響のため、委員会は Web会議（zoom活用）により実施した。

２ 場所：委員各位の自宅や勤務先

３．出欠（敬称略）  ：□味澤、□小出、□末松、■高嶋、□田口、 □長野、□西尾、□久富、

【□出席者、■欠席者】 □姫野、□福田、□松尾、□松永、□八百屋 ■山田、□吉田

４．議事

１）各グループからの議題に関する報告・質疑応答・今後の活動内容の確認

(１１)２０２０年度第２四半期の活動報告

◇チーム１：・2020年度地域産業支援委員会 2020年度活動計画（一部改訂） →資料①-2

・「技術士だより・九州」（2020.10.15号）への投稿原稿 →資料①-3

◇チーム２：・技術相談アドバイザーを更新して掲載（http://www.pekyushu.com/page6）→資料②-1

◇チーム３：・一金会、二月会、知財交流会がコロナの影響で休止中。報告は特になし。

◇チーム４：・産総研オープンデーは現地開催中止。オンライン開催となり、必要書類を提出→資料④-1

◇チーム５：・機械部会 Web中継はコロナの影響で休止中。報告は特になし。

           ・統括本部の CPD支援委員会主催オンライン講演を Web中継に対応（2020.7.8）

            演題「高性能ﾚｰｻﾞｰを用いた金属 3Dプリンタの開発状況と応用展開」 →資料⑤-1

(１２)次回の業務体験紹介 or話題提供について

５．配布資料類【以下の 8資料】

資料①-0：地域産業支援委員会 2020年度第 2回 議事

資料①-1：地域産業支援委員会活動計画及び経過表（2020年度：2020.4月～2021.3月）

資料①-2：（チーム１）2020年度地域産業支援委員会 2020年度活動計画

（前回紹介：一部改訂）（末松）

資料①-3：（チーム 1）「技術士だより・九州」（2020.10.15号）への投稿原稿（吉田）

資料②-1：（チーム 2）技術相談アドバイザー更新資料（吉田）

資料④-1(1)：（チーム 4）産総研オープンデーオンライン開催出展の提案書（末松）

資料④-1(2)：（チーム 4）産総研オープンデーオンライン開催出展パネル資料（末松）

資料⑤-1：（チーム 5）統括本部の CPD支援委員会主催オンライン講演中継報告（末松）

６．議題に対する結果（決定事項など）：

６．１ 各グループの２０２０年度 第１四半期（4～5月）の活動報告：

１）チーム１「地域産業支援委員会活動全体の運営（会則、例会など）」の活動：

★資料①-2：2020年度地域産業支援委員会 活動計画：

 ・合同役員会（2020.7.24開催予定）で報告し、承認された。

★資料①-3；「技術士だより・九州」（2020.10.15号）へ投稿した企業からの相談 3件を紹介。

 ・土木の企業からの相談

 ・金属部門の技術士の方からの依頼

 ・廃棄物リサイクル工場からの依頼

http://www.pekyushu.com/page6

 2 / 2

２）チーム２「九州本部・技術相談運用の活性化」

★資料②-1「技術相談アドバイザー更新資料」により新任者について紹介。

 ・久芳俊一氏  ・田吹隆明氏   ・大久保英明氏

３）チーム３「外部機関との連携強化の継続」

・二月会、一金会、知財交流会はコロナ禍で休止継続中。再開後参加する。

４）チーム４「地域産業支援の実績づくり」

★資料④-1：産総研オープンデーにおける産総研鳥栖会場での現地出展はコロナの影響で取りやめ。

代わりに産総研のホ－ムページ上の開催を申請（開催日：2020.10.8）。

５）チーム５「地域産業支援能力向上のための研究と講習の継続実施」

★機械部会 Web中継はコロナ禍で開催休止中。中継再開後には対応する。

★資料⑤-1：統括本部の「CPD支援委員会」主催オンライン講演中継報告（3D金属プリンター技術）。

６．２ 業務体験紹介 or話題提供者の選定

〇予定していた福田委員の話題提供はさらに次回へ延期とし、Web会議の場合は Web配信することとした。

以上